Aprova o processo eleitoral para escolha de

membros para o Conselho Superior (Cosup) -

Biênio 2022-2024, nas categorias Discente,

Docente, Técnico Administrativo e indicação

da categoria Sociedade Civil no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia de Mato Grosso do Sul.

 RESOLUÇÃO Nº 37, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021 RESOLUÇÃO Nº 37, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL (IFMS), no uso das atribuições que lhe conferem o art. 13, INCISO XVI do Estatuto do IFMS; o
art. 5º, incisos XVII do Regimento deste Conselho; e tendo em vista o Processo nº 23347.003544.2021-41,
apreciado na 42ª Reunião Ordinária do Conselho Superior em 16 de dezembro de 2021,

RESOLVE

Art. 1º Aprovar o processo eleitoral para escolha de membros para o Conselho Superior (Cosup) - Biênio 2022-2024,
nas categorias Discente, Docente, Técnico Administrativo.

§1º Lista de candidatos eleitos:

CandidatoCandidato CampusCampus TítuloTítulo

Categoria DocenteCategoria Docente

ANDRE CARVALHO BAIDA Naviraí Titular I

VALDINEIA GARCIA DA SILVA Aquidauana Titular II

MARCIO FERNANDO MAGOSSO Três Lagoas Titular III

ROBSON DE ARAUJO FILHO Jardim Titular IV

NARCIMARIO PEREIRA COELHO Nova Andradina Suplente I

ANDRE LUIZ DA MOTTA SILVA Corumbá Suplente II

VITOR QUADROS ALTOMARE SANCHES Campo Grande Suplente III

https://suap.ifms.edu.br/processo_eletronico/processo/73790/

ELKE LEITE BEZERRA Ponta Porã
Suplente
IV

Categoria DiscenteCategoria Discente

VICTORIA DA SILVA ROSSETO Naviraí Titular I

LUCAS LIMA PEREIRA DA SILVA Campo Grande Titular II

VITORIA RODRIGUES DA SILVA Três Lagoas Titular III

JEFFERSON WELLINGTON NERY GUSMAO Coxim Titular IV

KAIO FABIO DE ALENCAR SANTANA Ponta Porã Suplente I

Categoria Técnico-AdministrativoCategoria Técnico-Administrativo

SHIRLEY MARIA DA COSTA DE ARAUJO Campo Grande Titular I

GUILHERME SEMIONATO GALICIO Jardim Titular II

ANDRE KIOSHI DA SILVA NAKAMURA Reitoria Titular III

ERIKE DE CASTRO COSTA Coxim Titular IV

CELLY NATALY CAVALCANTE DE SOUZA Corumbá Suplente I

JOAO MARQUES DA SILVA Ponta Porã Suplente II

AROLDO CAREAGA Dourados Suplente III

§2º Lista de candidatos que poderá ser utilizado em caso de vacância:

CandidatoCandidato CampusCampus
Total deTotal de

votosvotos

Categoria DocenteCategoria Docente

ANDRE CARVALHO BAIDA Naviraí 137

VALDINEIA GARCIA DA SILVA Aquidauana 103

MARCIO FERNANDO MAGOSSO Três Lagoas 98

ROBSON DE ARAUJO FILHO Jardim 89

NARCIMARIO PEREIRA COELHO Nova Andradina 80

ANDRE LUIZ DA MOTTA SILVA Corumbá 70

VITOR QUADROS ALTOMARE SANCHES Campo Grande 69

ELISMAR BERTOLUCI DE ARAUJO ANASTACIO (LORA BERTOLUCCI) Aquidauana 69

ELKE LEITE BEZERRA Ponta Porã 58

SERGIO RICARDO RIBAS SASS Dourados 55

Categoria DiscenteCategoria Discente

VICTORIA DA SILVA ROSSETO Naviraí 46

LUCAS LIMA PEREIRA DA SILVA Campo Grande 21

VITORIA RODRIGUES DA SILVA Três Lagoas 19

DÁRIO CÉSAR SILVA RIBEIRO Campo Grande 18

JEFFERSON WELLINGTON NERY GUSMAO Coxim 16

KAIO FABIO DE ALENCAR SANTANA Ponta Porã 13

Categoria Técnico-AdministrativoCategoria Técnico-Administrativo

SHIRLEY MARIA DA COSTA DE ARAUJO Campo Grande 158

GUILHERME SEMIONATO GALICIO Jardim 129

ANDRE KIOSHI DA SILVA NAKAMURA Reitoria 128

ERIKE DE CASTRO COSTA Coxim 126

CELLY NATALY CAVALCANTE DE SOUZA Corumbá 121

EMERSON RIBEIRO DA SILVA DO NASCIMENTO Reitoria 106

JOAO MARQUES DA SILVA Ponta Porã 92

AROLDO CAREAGA Dourados 78

Art. 2º Aprovar as indicação da categoria Sociedade Civil no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Mato Grosso do Sul, conforme Parecer 1/2021 - CODIR/RT/IFMS

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Elaine Borges Monteiro Cassiano
Presidente do Conselho Superior - Cosup/IFMS

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Elaine Borges Monteiro CassianoElaine Borges Monteiro Cassiano, REITORA - CD1 - IFMSREITORA - CD1 - IFMS, em 17/12/2021 15:41:04.

Este documento foi emiLdo pelo SUAP em 17/12/2021. Para comprovar sua autenLcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifms.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

249399
ee4de0eef4

https://suap.ifms.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/245306/

	Documento assinado eletronicamente por: